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ar labklājības ministra
2026. gada rīkojumu

[bookmark: _Hlk155698090]Valsts programma bērna un ģimenes stāvokļa uzlabošanai 2026. gadam

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 62. panta otrā daļa paredz, ka Labklājības ministrija (turpmāk – ministrija) izstrādā un labklājības ministrs apstiprina ikgadējo valsts programmu bērnu un ģimenes stāvokļa uzlabošanai (turpmāk – valsts programma).
Valsts programma ir īstermiņa politikas plānošanas dokuments, kura mērķis ir sekmēt bērnu un ģimenes stāvokļa uzlabošanos, kā arī īstenot mērķtiecīgus uz bērnu tiesību aizsardzību un nodrošināšanu vērstus pasākumus.
Valsts programmā ietverto pasākumu īstenošanu nodrošina ministrija un Bērnu aizsardzības centrs (turpmāk – centrs) šādā apjomā:
1) ministrija nodrošina un administrē valsts programmas 2.1.1., 2.1.2., 2.1.5., 2.1.6. un 2.2.4. apakšnodaļā noteiktos pasākumus; 
2) centrs nodrošina un administrē valsts programmas 1. nodaļā, 2.1.3., 2.1.4., 2.2.1., 2.2.2. un 2.2.3. apakšnodaļā noteiktos pasākumus. 


1. Centra Krīzes intervences  komandas palīdzības nodrošināšana akūtos krīzes gadījumos

Centra Krīzes intervences komanda (turpmāk – krīzes komanda) iesaistās smagu krīzes situāciju risināšanā, piemēram, ja bērns ir miris vai cietis no smagas vardarbības. Visbiežāk krīzes komandas speciālisti sniedz psiholoģisku palīdzību un atbalstu gadījumos, kas saistīti ar bērna nāvi, piemēram, suicīds, ceļu satiksmes negadījumi, noslīkšana, nāve pēc ilgstošas saslimšanas. Krīzes komandas palīdzība nereti nepieciešama ne tikai citiem bērniem un personām bērna izglītības iestādē, bet arī ģimenei – vecākiem, citiem radiniekiem vai ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu aprūpētājiem. Aizvien daudzos gadījumos pašvaldību izglītības iestādēs nav pieejama profesionāla atbalsta saņemšanas iespēja krīzes situācijā – tas saistīts ar kvalificētu krīzes situāciju vadības speciālistu trūkumu, kā arī izglītības iestādes personāla ciešo emocionālo sasaisti ar cietušo vai mirušo audzēkni, kas traucē atpazīt gan savas, gan apkārtējo krīzes pazīmes, jo īpaši, ja situācijā ir iesaistīti daudzi krīzē cietušie, aculiecinieki un tuvinieki.
2025. gadā krīzes komanda sniedza palīdzību un metodisko atbalstu kopumā 27 krīzes situācijas gadījumos, nodrošinot psihoemocionālu atbalstu klātienē. Izbraukumos psiholoģiskā palīdzība nodrošināta 122 bērniem, 137 pedagogiem un 18 speciālistiem, kā arī 57 ģimenes locekļiem. 
Krīzes komandas darbības kvalitatīvai nodrošināšanai 2026. gadā nepieciešami papildu līdzekļi, paredzot nodrošināt krīzes komandas speciālistu supervīzijas, komandējuma izdevumus, sakaru pakalpojumus krīzes situācijas darba koordinēšanai 24 stundas diennaktī, krīzes komandas speciālistu kvalifikācijas paaugstināšanu un pēc smagiem traumatiskiem notikumiem individuālas konsultācijas iesaistītajiem psihologiem.

Finansējums – 16 000 euro

[bookmark: _Hlk217312765]Rezultāti:
1) 20 gadījumos sniegta profesionāla palīdzība un atbalsts krīzes situācijā bērniem, vecākiem, izglītības iestāžu darbiniekiem, nodrošinot palīdzības saņemšanu iestādēs, kurās uzturas bērni, un ģimenēs;
2) atviegloti krīzes simptomi, stabilizēts cietušo un aculiecinieku emocionālais stāvoklis, kā arī nepieciešamības gadījumā nodrošināta atkārtota palīdzības sniegšana krīzes situācijā cietušajiem;
3) nodrošinātas bezmaksas psiholoģiskās klātienes konsultācijas krīzes situācijā iesaistītajiem bērniem;
4) sniegti ieteikumi krīzes situācijas vadīšanā iesaistītajām personām turpmākai darbībai situācijas uzlabošanai. 

2. Informatīvie pasākumi bērna un ģimenes stāvokļa uzlabošanai

Mērķis: veicināt bērnam labvēlīgas vides veidošanos, īstenojot informatīvus un izglītojošus pasākumus sabiedrības izpratnes veicināšanai, stiprinot bērnu tiesību aizsardzībā iesaistīto speciālistu zināšanas un prasmes, kā arī sekmējot pašu bērnu un jauniešu līdziesaisti viņiem paredzētā atbalsta veidošanā.

	Uzdevumi:
1) organizēt izpratni veicinošus pasākumus jauniešiem ar dzimumu saistītas vardarbības un vardarbības ģimenē novēršanai;
2) organizēt informatīvus pasākumus zēniem un vīriešiem par negatīviem ar dzimumu saistītiem stereotipiem un mentālo veselību;
3) īstenot centra Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 116111 pasākumus;
4) organizēt Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltītu pasākumu;
5) īstenot informatīvi izglītojošu aktivitāti ģimenes vērtību stiprināšanai;
6) īstenot informatīvu aktivitāti par ārpusģimenes aprūpi un adopciju;
7) organizēt pasākumus pašvaldību bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu dalībnieku izpratnes veicināšanai par sadarbības nozīmi bērnu aizsardzības nodrošināšanā pašvaldībā;
8) organizēt pasākumus bērnu ārpusģimenes aprūpes iestāžu speciālistiem kapacitātes stiprināšanai un bērnu vajadzību izprašanai;
9) īstenot pasākumus bērnu un jauniešu līdziesaistes veicināšanai tiem būtisku jautājumu izlemšanā;
10) nodrošināt metodiskā materiāla izstrādi par sociālā darba veikšanu ārpusģimenes aprūpes atbalsta centros (turpmāk – atbalsta centri), mācību programmas izstrādi metodiskā materiāla ieviešanai praksē un mācības atbalsta centru sociālajiem darbiniekiem. 

2.1. Sabiedrības informēšanas kampaņa “Palīdzi bērnam izaugt!”

[bookmark: _Hlk190182450]Sabiedrības informēšanas kampaņa “Palīdzi bērnam izaugt!” sastāv no vairākiem pasākumiem, kas ir vērsti uz ģimenēm ar bērniem svarīgu jautājumu risināšanu, piemēram, sabiedrības informētības veicināšanu par aktuālajiem jautājumiem bērnu aizsardzības jomā un pieejamā atbalsta sistēmu,  sabiedrības iesaistes un pozitīvu attieksmes veicināšanu pret bērniem, kas dažādu iemeslu dēļ nonākuši ārpusģimenes aprūpē, kā arī stereotipu mazināšanu par ārpusģimenes aprūpi. Ir nepieciešams turpināt nodrošināt arī psiholoģisko palīdzību bērniem un pusaudžiem krīzes situācijās un atbalstu vecākiem un speciālistiem, kuri ikdienā strādā ar bērniem, pilnveidojot viņu zināšanas par atbalsta sniegšanu bērnu emocionālajai labbūtībai.
Tāpat ir nepieciešams turpināt stiprināt ģimenes vērtības un sabiedrības izpratni par ģimenēm un bērniem kā vērtību, mazinot dažādus ar bērnu audzināšanu saistītus stereotipus un popularizējot darba un ģimenes dzīves līdzsvarošanu. Nepieciešams ir arī turpināt izglītot un veicināt sabiedrības izpratni par sieviešu un vīriešu vienlīdzīgām tiesībām un iespējām, īpaši par zēnu un vīriešu psihoemocionālo labklājību, par cieņpilnu attiecību veidošanu ģimenē, kas balstās izpratnē par sieviešu un vīriešu līdztiesīgām tiesībām un iespējām un par vardarbības ģimenē negatīvo ietekmi uz personu psihoemocionālo labklājību. 

2.1.1. Pasākumi jauniešiem diskusiju veicināšanai ar dzimumu saistītas vardarbības un vardarbības ģimenē novēršanai

Kā liecina Centrālās statistikas pārvaldes veiktā apsekojuma “Vardarbības izplatība Latvijā 2021” dati – katra ceturtā sieviete un katrs piektais vīrietis 18 – 47 gadu vecumā ir pieredzējuši fizisku vai seksuālu vardarbību. Lai mazinātu vardarbības ģimenē un ar dzimumu saistītas vardarbības izplatību, ļoti būtiska nozīme ir prevencei. Jauniešu izglītošana un izpratnes veicināšana par līdztiesībā un cieņā balstītu savstarpēju attiecību veidošanu, savstarpēju iejūtību un empātiju, kā arī fiziskas un emocionālas vardarbības atpazīšanu, ir nepieciešama, lai mazinātu nākotnes risku vardarbībai ģimenē un ar dzimumu saistītas vardarbības izplatībai sabiedrībā.
Lai sekmētu jauniešu izpratni par cieņpilnu attiecību veidošanu ģimenē, kas balstās izpratnē par sieviešu un vīriešu vienlīdzīgām tiesībām un iespējām, kā arī par vardarbības ģimenē negatīvo ietekmi uz personu psihoemocionālo labklājību, ir plānots īstenot pasākumus dažādos Latvijas reģionos (vismaz 12 pilsētās) ar mērķi attīstīt jauniešu izpratni un spējas atpazīt dažādus vardarbības veidus, kā arī pilnveidot viņu prasmes novērst vardarbību. Pasākumu īstenošana ir plānota sadarbībā ar biedrībām un nodibinājumiem.

Finansējums – 15 000 euro

Rezultāts: 		
organizēti izpratni veicinoši pasākumi jauniešiem dažādos Latvijas reģionos (vismaz 12 pilsētās) ar dzimumu saistītas vardarbības un vardarbības ģimenē novēršanai.

2.1.2. Informatīvi pasākumi zēniem un vīriešiem par negatīviem ar dzimumu saistītiem stereotipiem un mentālo veselību

Ņemot vērā Eiropas dzimumu līdztiesības institūta ikgadējā Dzimumu līdztiesības indeksa rezultātus, kuros Latvijai ir ceturtais zemākais Eiropas Savienībā, ir nepieciešams veicināt vīriešu un sieviešu izpratni par dzimumu līdztiesību, īpaši pievēršot uzmanību negatīviem dzimumu stereotipiem zēnu un vīriešu vidū, kas ietekmē zēnu un vīriešu dzīves kvalitāti ilgtermiņā, kā arī sabiedrību kopumā. Šajā kontekstā izteikta problēma Latvijā ir vīriešu veselības jautājumi un psihoemocionālā labklājība, kur vīriešu izvēles un attieksmi bieži vien nosaka negatīvi ar dzimumu saistīti stereotipi. Latvijā ir Eiropas Savienībā lielākā mūža ilguma atšķirība starp vīriešiem un sievietēm, kā arī kopš 2013. gada Latvijā vīriešiem ir īsākais veselīgas dzīves ilgums Eiropas Savienībā. Īpaši augsta mirstība Latvijā vīriešiem ir saistībā ar ārējiem nāves cēloņiem, tostarp pašnāvībām. Latvijā, salīdzinot ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm, ir augsti mirstības rādītāji no pašnāvībām abiem dzimumiem, bet jo sevišķi pieaugušiem vīriešiem virs 35 gadiem un arī zēniem vecuma grupā 15 – 19 gadi. 
Lai veicinātu sabiedrības izpratni par sieviešu un vīriešu vienlīdzīgām tiesībām un iespējām, kā arī par vīriešu un zēnu  veselību un psihoemocionālo labklājību, ir plānots īstenot informatīvos pasākumus zēniem un vīriešiem par negatīvo ar dzimumu saistīto stereotipu ietekmi, kā arī par sieviešu un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju veicināšanu, īpaši uzsverot negatīvo stereotipu sekas, kas var likt vīriešiem apspiest emocijas un stigmatizēt psihiskās veselības problēmas, kas ierobežo zēnu un vīriešu spēju lūgt un saņemt atbalstu. Minēto pasākumu īstenošana notiks sadarbībā ar biedrībām un nodibinājumiem.

Finansējums – 20 239 euro

Rezultāts: 
organizēti informatīvi pasākumi zēniem un vīriešiem par negatīvu ar dzimumu saistītu stereotipu ietekmi uz mentālo veselību. 
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2.1.3. Centra bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 111611 pasākumi

Centra Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 116111 (turpmāk – uzticības tālrunis 116111) sniegto psiholoģisko konsultāciju statistika un problemātika atspoguļo to, cik bieži ikdienā bērni jūtas nomākti, bezspēcīgi, piedzīvo dažādas krīzes situācijas, kas ietekmē viņu garīgo veselību, kā arī raksturo to, cik bieži viņi saskaras ar savstarpējo attiecību problēmām, dažādām emocionālām problēmām, vardarbību, dažādām atkarībām, kā arī citām komplicētām krīzes situācijām, kas tiešā veidā ietekmē bērna psihoemociālo stāvokli. Lai ikdienā pēc iespējas plašāk nodrošinātu psiholoģisko palīdzību bērniem un pusaudžiem krīzes situācijās, – uzticības tālrunis 116111 piedāvā vairākas alternatīvas, kā bērni var izvēlēties un izmantot sev piemērotāko palīdzības saņemšanas veidu, piemēram, zvanīt uz tālruni, saņemt e-konsultācijas un atbalstu tiešsaistes konsultāciju veidā vai izmantot aplikāciju “Uzticības tālrunis”. 
Centra apkopotie uzticības tālruņa 116111 pacelto zvanu statistikas dati liecina, ka turpina palielināties zvanu skaits, kurus veic pieaugušie – vecāki vai speciālisti, kuri ikdienā strādā ar bērniem (2024. gadā 54% no visiem zvaniem), kas apliecina, ka ir jāstiprina komunikācijas kanāli un formāti, lai mērķtiecīgi uzrunātu jauniešus. Lai efektīvāk sasniegtu uzticības tālruņa 116111 primāro mērķauditoriju – bērnus un pusaudžus – ir nepieciešams būtiski stiprināt digitālās komunikācijas kapacitāti, kā arī turpināt nodrošināt  uzticības tālruņa 116111  atbalstu arī vecākiem un speciālistiem, kuri ikdienā strādā ar bērniem, pilnveidojot viņu zināšanas par atbalsta sniegšanu bērnu emocionālajai labbūtībai.
Citu Eiropas valstu pieredze liecina, ka sociālo mediju komunikācija – īpaši TikTok un Instagram platformās – ir visiedarbīgākais veids, kā sasniegt bērnus, jo īpaši pusaudžus. Lai gan 2025. gadā ir atjaunota uzticības tālruņa 116111  vizuālā identitāte un komunikācijas stils, izveidots aktīvs TikTok profils un pilnveidots Instagram saturs, vienlaikus saglabājot Facebook kā kanālu vecākiem un speciālistiem, ir nepieciešams turpināt regulāru, profesionālu un mērķtiecīgu komunikāciju sociālajos medijos, kas atspoguļotu pusaudžu vajadzības un pieredzi un sasniegtu tos, kuriem nav neviena cita atbalsta cilvēka, vienlaikus kvalitatīvi informējot arī vecākus un speciālistus, kuri ikdienā meklē zināšanas un atbalstu bērnu un pusaudžu emocionālajai labbūtībai.
2026. gadā ir plānoti šādi uzticības tālruņa 116111 tematiskie pasākumi:
1) “Es izvēlos runāt” – emocionālās vardarbības internetā risku aktualizēšanai;
2) “Vecāki var” – atbalsta ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām, aktualizēšanai;
3) “Atpazīsti savu spēku” – bērnu emocionālo un iekšējo resursu stiprināšanai;
4) “Es audzinu viens” – psiholoģiskā atbalsta vecākiem, kuri audzina bērnus vieni, nodrošināšanai;
5) “Atpakaļ uz skolu” – psihoemocionālā  atbalsta jaunā mācību gada sākumā sniegšanai;
6) “Uzticības tālrunis tēviem” – tēvu iesaistes stiprināšanai bērnu emocionālajā dzīvē;
7) “Palīdzība zvana attālumā” – bērnu garīgās veselības un pašnāvību prevencijai;
8) “Pārtrauc klusēšanu” – seksuālās vardarbības atpazīšanas un ziņošanas veicināšanai;
9) “Uzticies… tevi dzirdēs un sapratīs” – atbalsta bērniem krīzes periodos un svētku laikā nodrošināšanai.

Finansējums – 30 000 euro

Rezultāts:
organizēti vismaz deviņi uzticības tālruņa 116111 pasākumi. 

2.1.4. Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums

Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2025. gada sākumā Latvijā kopumā dzīvoja aptuveni 344 tūkst. bērnu, kas ir 18,5 % no kopējā iedzīvotāju skaita. Vislielākais bērnu īpatsvars saglabājās Rīgas apkārtnes novados, piemēram, Mārupes novadā (29,6 %), savukārt viszemākais – Latgalē (15,9 %). Kopumā novados bērnu īpatsvars svārstījās no 12,6 % Krāslavas novadā līdz 29,6 % Mārupes novadā.
Valsts kontroles 2022. gadā veiktās revīzijas ““Problēmbērni” – pieaugušo neizdarību spogulis” ziņojumā ir norādīts, ka atbilstoši valsts un pašvaldību informācijas sistēmās uzkrātajai informācijai 2020. gadā Latvijā bija vismaz 10 360 bērni ar uzvedības problēmām un vismaz 36 545 bērni ar uzvedības problēmu iestāšanās risku.
Lai pilnveidotu vecāku zināšanas, prasmes un līdzdalību bērnu ikdienā, kā arī palīdzētu savlaicīgi atpazīt dažādus bērnu uzvedības vai atkarību problēmu attīstības riskus, kā arī nodrošinātu nepieciešamo atbalstu bērniem situācijās, kad vecāki to nespēj sniegt vai bērni vēlas saņemt speciālistu viedokli, ir nepieciešams turpināt darbu pie sabiedrības izglītošanas par dažādiem problēmjautājumiem. 2025. gada 1. jūnijā centrs sadarbībā ar nodibinājumu “Fonds Mammām un Tētiem” organizēja Starptautiskās bērnu aizsardzības dienas pasākumu, kurā piedalījās vismaz 600 bērni un apmēram 3000 ģimenes, un tā laikā centrs sniedza informāciju par bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem un atbalsta saņemšanas iespējām.
Ņemot vērā minēto, centrs arī 2026. gadā organizēs Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai (1. jūnijam) veltītu pasākumu, kurā informēs sabiedrību par aktuālajiem jautājumiem bērnu aizsardzības jomā un atbalsta saņemšanas iespējām. 

Finansējums – 30 000 euro

Rezultāts:
organizēts viens Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums.

2.1.5. Informatīvi izglītojoša aktivitāte ģimenes vērtību stiprināšanai 

2022. gadā ir veikts pētījums “Laulību, dzimstības un pozitīvu bērnu un vecāku attiecību veicinošo faktoru izpēte: 2022. gada un 2004. gada pētījumu rezultātu salīdzinājums”[footnoteRef:1], kura mērķis bija uz empīrisku pētījumu pamata izdarīt secinājumus un sniegt ieteikumus, kas var dot ieguldījumu valsts politikas attīstīšanā par demogrāfijas jautājumiem, īpaši tautas ataudzes vadlīniju veidošanā. Pētījuma ietvaros tika salīdzināti 2004. gadā veiktā pētījuma rezultāti ar 2022. gada datiem, kas iegūti, izmantojot tās pašas pētījuma metodes. Kā liecina pētījums, patlaban sievietes un vīrieši daudz mazākā mērā uzskata, ka dzīves jēga ir atkarīga no bērniem. Salīdzinot ar 2004. gada pētījuma datiem, sabiedrībā vērtībai “Bērni un ģimene (bērni un ģimene kā vērtība)”, tāpat arī bērnu radīšanas motīviem “bērns piešķir manai dzīvei patiesu jēgu” un “bērns rada sajūtu, ka man ir īsta ģimene” ir samazinājusies nozīme. No pētījuma rezultātiem ir arī secināms, ka, lai palīdzētu kliedēt daļu respondentu raizes par bērniem kā “pārāk lielu atbildību”, ir nepieciešams vairot iespējas vecākiem saņemt pozitīvu atgriezenisko saiti par veselīgu bērnu – vecāku attiecību veidošanu. Tāpat ir nepieciešams turpināt esošos un veidot jaunus pakalpojumus, kas palīdz vecākiem, kuri sastopas ar bērnu audzināšanas grūtībām, nodrošināt informācijas un pakalpojumu pieejamību. Būtiski ir arī veicināt ģimenes kā vērtības uztveri sabiedrībā palielināšanos, akcentēt tās pozitīvo devumu gan indivīda, gan sabiedrības kopējā attīstībā un izaugsmē. Pozitīvas noskaņas veidošanai nepieciešams veicināt pret ģimeni ar bērniem atbalstošu un draudzīgu attieksmi sabiedrībā kopumā gan individuāli, gan arī atbalstīt un izteikt atzinību darba devējiem, kuri piedāvā ģimenei draudzīgu darba vidi, un komersantiem, kuri ģimenēm ar bērniem piedāvā labvēlīgākus nosacījumus pakalpojumu un produktu iegādei. Vienlaikus ir nepieciešams popularizēt ģimeņu kopā būšanu, kopējas aktivitātes, atpūtu un tradīciju veidošanu. [1:  https://pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/Laulibu_dzimstibas_pozitivu_attiecibu_izpete_2022_1.pdf] 

Tādējādi, lai apliecinātu ģimenes vērtību sabiedrībā, mazinātu dažādus ar bērnu audzināšanu saistītus stereotipus un nodrošinātu vecākiem novērtējuma un atbalsta sajūtu, vienlaikus uzrunājot arī pārus bez bērniem, ministrija 2026. gadā turpinās 2025. gadā iesākto aktivitāti sabiedrības izpratnes veidošanai, popularizējot pozitīvus priekšstatus par ģimenēm ar bērniem.

Finansējums – 20 000 euro

Rezultāts:
organizēta viena informatīvā aktivitāte ģimenes vērtību stiprināšanai. 

2.1.6. Informatīva aktivitāte par ārpusģimenes aprūpi un adopciju

Informatīvā aktivitāte ir vērsta uz to, lai veidotu līdzsvarotu un iekļaujošu sabiedrības skatījumu, kas balstīts uz cieņpilnu un empātisku attieksmi pret ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem un viņu aprūpētājiem un adoptētājiem. Tā ir mērķēta uz informatīva rakstura saturu, kas tieši skar ārpusģimenes aprūpes statusa veidus, skaidrojot pieejamos resursus un atbalsta sistēmu, lai veicinātu plašāku sabiedrības izpratni par iespējām kļūt par aizbildni, audžuģimeni, specializēto audžuģimeni vai viesģimeni (turpmāk – uzņemošo ģimeni) vai adoptētāju.
[bookmark: _Hlk216431228]2026. gada aktivitātes ietvaros plānots īpaši uzsvērt arī personas, kura ir bērnam tuvs un uzticams pieaugušais un nodrošina emocionālu klātbūtni un iedrošinājumu un sniedz praktisku palīdzību, lomu bērna dzīvē gadījumos, kad vecāki nevar parūpēties par bērnu. Tāpat ir plānots aicināt šādas personas izskatīt iespēju kļūt par uzņemošo ģimeni vai adoptētāju.  
Plānotā aktivitāte ir secīgs turpinājums 2024. un 2025. gadā īstenotajām aktivitātēm “Dāvā bērniem mīlošu ģimeni!”, kas rosināja iedzīvotājus kļūt par uzņemošo ģimeni, centās mazināt institucionālajā aprūpē esošo bērnu skaitu, kā arī mazināja aizspriedumus pret bērniem, kuri ir palikuši bez vecāku gādības. Viens no 2025. gadā īstenotās aktivitātes secinājumiem ir, ka lēmums par kļūšanu par uzņemošo ģimeni ārpusģimenes aprūpē esošam bērnam, ir lēmums, līdz kura pieņemšanai cilvēki var nonākt pat gadiem ilgā periodā, līdz ar to par to ir jārunā regulāri. Šai tēmai sabiedrības un mediju dienaskārtībā ir jābūt klātesošai ilgtermiņā. 
Lai turpinātu veicināt sabiedrības iesaisti bez vecāku gādības palikušo bērnu aprūpē, ir plānots izmantot 2024. un 2025. gada aktivitātes “Dāvā bērniem mīlošu ģimeni!” informatīvos, vizuālos, video un drukas materiālus, kā arī izgatavot jaunus, lielāku uzsvaru liekot uz personu informēšanu par iespējām kļūt par adoptētājiem, kā arī informācijas izplatīšanu dažādās platformās – sociālajos tīklos, televīzijā, vides reklāmās, publiskos pasākumos un citās platformās, kas palīdzēs sasniegt maksimāli lielāku sabiedrības līdziesaisti. 
Galvenie aktivitātes virzieni:
1. izglītošana un informēšana, sniedzot precīzu informāciju par veidiem, kādā bērniem nodrošina ārpusģimenes aprūpi, bērnam tuvu un uzticamu personu iesaisti viņa aprūpē, identitātes un saiknes ar ģimeni saglabāšanā, kārtību, kādā persona (laulātie) var kļūt par uzņemošo ģimeni vai adoptētājiem, šādas rīcības ieguvumiem un izaicinājumiem, tādējādi palielinot sabiedrības izpratni un zināšanas par šiem jautājumiem, jo īpaši reģionālā līmenī;
1.  atbalsta, empātijas un nevainošanas veicināšana sabiedrībā pret uzņemošajām ģimenēm, adoptētājiem un ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem, izplatot uzņemošo ģimeņu pieredzes stāstus; 
1. iedvesmot un motivēt sabiedrību atbalstīt bez vecāku gādības palikušos bērnus un apsvērt iespēju kļūt par uzņemošo ģimeni, kā arī informēt par adopcijas nozīmību un lomu;
1. pozitīvu pārmaiņu veicināšana sabiedrībā, veicinot lielāku izpratni un atbalstu tiem, kuri sniedz vai saņem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu, kā arī lauzt pastāvošos stereotipus par ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem;
1. informatīvs un uzmanību piesaistošs saturs plašos un daudzveidīgos informatīvajos kanālos un publiskos pasākumos, kas izglītos sabiedrību un mazinās aizspriedumus par ārpusģimenes aprūpi, kā arī adopciju, tostarp video stāstu (videorullīšu) izveide.

Finansējums – 50 000 euro

Rezultāti:
1) organizēta informatīvā aktivitāte ārpusģimenes aprūpes un adopcijas jomā; 
2) izveidoti trīs video stāsti (videorullīši) personu uzrunāšanai kļūšanai par adoptētājiem. 

2.2. Pasākumi bērnu tiesību aizsardzībā

2.2.1. Pašvaldību bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu dalībnieku izpratnes veicināšana par sadarbības nozīmi bērnu aizsardzības nodrošināšanā pašvaldībā 

Darbam bērnu tiesību aizsardzībā ir multidisciplinārs un starpinstitucionāls raksturs. Starpinstitucionālās sadarbības veidam ir nozīmīga loma bērnu tiesību pārkāpumu prevencijas nodrošināšanā, kā arī jau radušos problēmu risināšana un atbalsta sniegšana bērnam noris veiksmīgāk, ja starp izglītības iestādēm un primāri bērnu tiesību jautājumu risināšanā iesaistītajām institūcijām (sociālais dienests, bāriņtiesa un pašvaldības policija), kā arī ar citām valsts, pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām ir izveidots sadarbības modelis, kas sniedz iespēju konkrēta bērna problēmsituāciju risināt holistiski, piesaistot bērna vajadzībām atbilstošus resursus. 
Viens no starpinstitucionālās sadarbības veidiem ir speciālistu darbs pašvaldību bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupā, kas ir pašvaldības izveidota konsultatīva koleģiāla institūcija, kuras darbība aptver attiecīgā novada vai republikas pilsētas administratīvo teritoriju.
Pašvaldību profesionāļi, kuri veic savus pienākumus starpinstitūciju sadarbības formā, ir centra tiešā mērķa grupa, un centrs iesaistīto pašvaldību institūciju sadarbības prakses veicināšanai 2021. gadā ir izstrādājis attiecīgas vadlīnijas, kā arī iesaistās dažādu gadījumu uzraudzībā un metodiskā risināšanā. Tāpat centrs 2025. gadā organizēja radošās domnīcas pašvaldību bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu vadītājiem un to locekļiem. 
Vienlaikus centrs ir secinājis, ka pašvaldībās šo sadarbības grupu efektīvas darbības problemātika joprojām ir aktuāla. Pašvaldības viena no otras atšķiras ne tikai pēc ģeogrāfiskā vai demogrāfiskā stāvokļa, bet arī daudziem citiem rādītājiem, tai skaitā pastāv dažādība bērnu tiesību aizsardzības darba organizēšanā,  ne reti pastāv arī to sastāva mainīgums, kas būtiski ietekmē spēju pieņemt bērna vajadzībās balstītu un savstarpēji koordinētu lēmumu. 
Lai sekmētu pašvaldību bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu vadītāju un grupu locekļu izpratni par bērnu tiesību aizsardzības nodrošināšanu pašvaldībā, savu lomu, atbildību un sadarbības principiem individuālo gadījumu izskatīšanā, kā arī sistemātisku bērnu tiesību aizsardzības izmaiņu rosināšanu un ieviešanu pašvaldībā, vienlaikus attīstot jaunus bērnu vajadzībās balstītus sociālos pakalpojumus, centrs plāno nodrošināt sadarbības grupu vadītājiem un locekļiem izglītojošus pasākumus, izmantojot praktiskus piemērus. Plānots, ka katrā radošajā domnīcā piedalās trīs līdz četras personas no katras pašvaldības.

Finansējums – 15 000 euro 

Rezultāts: 
organizētas četras radošās domnīcas pašvaldību sadarbības grupu vadītājiem un grupu locekļiem (līdz 30 dalībniekiem katrā radošajā domnīcā). 

[bookmark: _Hlk190252242]2.2.2. Pasākumi bērnu ārpusģimenes aprūpes iestāžu speciālistiem kapacitātes stiprināšanai un bērnu vajadzību izprašanai

           Bērniem, kuriem trūkst vai nav pieejams vecāku atbalsts, nereti vecākus aizstāj bērnu aprūpes iestādēs nodarbinātie, kuri uzņemas patiesas rūpes un gādību par bērniem, kuriem nav bijis iespējams saņemt pietiekamu emocionālo atbalstu,  drošību un mīlestību savā ģimenē. Būtiski ir atbalstīt bērnu aprūpes iestādēs nodarbinātos, kuri strādā tieši ar bērniem, bet kuriem mēdz pietrūkt resursu, zināšanu un prasmju, lai varētu pilnvērtīgi sniegt atbalstu bērniem problēmsituācijās. Šis darbs ir prasīgs un emocionāli izsmeļošs un tā kvalitatīva veikšana nav iespējama bez atelpas brīžiem, pozitīva uzmundrinājuma un iespējas gūt pacilājošu personīgo pieredzi.  
Plānoto pasākumu mērķis ir sniegt atbalstu un jaunas zināšanas bērnu aprūpes iestāžu speciālistiem, stiprināt viņu emocionālo labsajūtu un spēju būt stabilam atbalsta punktam bērniem, tādējādi veicinot viņu spēju risināt ikdienas situācijas un piedāvāt bērniem inovatīvus šo situāciju risinājumus. Pasākumu laikā plānots sniegt gan teorētiskas zināšanas sadarbībai ar bērniem, gan praksē balstītas pieejas, kas palīdz stiprināt bērnu aprūpes iestāžu speciālistu iekšējos resursus. Speciālistiem, kuriem citādi intensīvo darba apstākļu dēļ var būt grūti atgūt spēku, emocionālo stabilitāti un stiprināt pašapziņu, ir svarīgi sniegt iespēju atjaunot emocionālo līdzsvaru, stiprināt savus iekšējos resursus, kas ir būtiski svarīgi bērnu aprūpes vajadzību īstenošanā.
Sniedzot iespēju dalībniekiem mainīt ierasto ikdienas vidi un satikties, iepazīties ar kolēģiem neformālākā atmosfērā, klātienes pasākumu norise plānota ārpus bērnu aprūpes iestādēm. Kā turpinājumu īstenotajiem klātienes pasākumiem plānots organizēt tiešsaistes mācību ciklu bērnu ārpusģimenes aprūpes iestāžu speciālistiem zināšanu papildināšanai par aktuālām tēmām ārpusģimenē esošu bērnu un jauniešu aprūpē un audzināšanā. Tā kā lekciju tēmas ir aktuālas ikvienam, kurš īsteno bērnu ārpusģimenes aprūpi, un tiešsaistes platformas ļauj iesaistīt lielu skaitu dalībnieku, lekcijās plānots aicināt piedalīties arī atbalsta centru speciālistus, audžuģimenes un aizbildņus.

Finansējums – 20 000 euro

Rezultāti: 
1) organizēti divi klātienes pasākumi, aptverot iespējami lielāku bērnu aprūpes iestādēs strādājošo speciālistu skaitu (kopā ne vairāk kā 50 dalībnieki);
2) organizēts tiešsaistes mācību lekciju cikls bērnu ārpusģimenes aprūpes iestāžu speciālistiem, kā arī piedaloties atbalsta centru speciālistiem, audžuģimenēm un aizbildņiem (kopā līdz 500 dalībniekiem).

2.2.3. Bērnu un jauniešu līdziesaistes pasākumi

Bērni un jaunieši ir enerģiskākā, uzņēmīgākā un zinātkārākā sabiedrības daļa, taču vienlaikus arī vistrauslākā un visneaizsargātākā grupa, kas var saskarties ar dažādiem sociāli ekonomiskiem riskiem – izglītības pārtraukšanu, bulingu, vardarbību, bezdarbu, grūtībām veidot savas ģimenes un citiem izaicinājumiem. Lai šiem riskiem savlaicīgi un efektīvi pretotos, būtiski ir nodrošināt atbilstošu un mērķētu atbalsta pasākumu pieejamību. Šo pasākumu izstrāde nav iedomājama bez pašu bērnu un jauniešu viedokļa apzināšanas, tādēļ viņu iesaiste ir centrālais elements ilgtspējīgas un viņu vajadzībām atbilstošas atbalsta sistēmas veidošanā.
Līdziesaiste sniedz jauniešiem iespēju attīstīt pilsonisko apziņu, līderību, sadarbības prasmes, spēju mācīties un pieņemt lēmumus, kas ir būtiski mainīgajam mūsdienu dzīves ritmam un darba tirgum. Savukārt valstij šāda iesaiste ļauj izstrādāt informētāku, precīzāku un bērnu vajadzībām atbilstošākus pasākumus un pakalpojumus.
Ņemot vērā centra līdzšinējo pieredzi, tostarp 2025. gadā īstenotajiem bērnu līdziesaistes pasākumiem par brīvā laika pavadīšanas iespējām, mentora atbalstu un nepieciešamo atbalstu izglītības vidē, 2026. gadā ir plānots mērķtiecīgi paplašināt jauniešu iesaisti, īpaši koncentrējoties uz centra iekšējo procesu pilnveidi bērnu līdziesaistes jautājumos.
2026. gadā centrs organizēs sešas tematiskas koprades darbnīcas, katrā darbnīcā piedaloties līdz 12 dažāda vecuma jauniešiem no dažādiem reģioniem. Darbnīcās kopīgi ar centra speciālistiem ir paredzēts izzināt jauniešu reālo situāciju, vajadzības un problēmas centra kompetences jomā, identificēt traucējošos un veicinošos faktorus efektīvam atbalstam, sniedzot jauniešiem iespēju aktīvi piedalīties centra pasākumu un pakalpojumu pilnveidošanā. Balstoties uz jauniešu izteiktajiem viedokļus, centrs pārskatītu savus iekšējos procesus. 
Koprades darbnīcu ciklu noslēgs kopīgs noslēguma pasākums, kurā:
1) jaunieši saņems informāciju un praksē redzēs, kā viņu idejas ir integrētas centra darbā un turpmākajos centra attīstības plānos;
2) jauniešiem būs iespēja prezentēt savus secinājumus, idejas un iegūto pieredzi.

Finansējums – 17 000 euro

Rezultāti:
1) organizētas sešas jauniešu līdziesaistes koprades darbnīcas, katrā darbnīcā piedaloties līdz 12 jauniešiem;
2) organizēts viens noslēguma pasākums.

2.2.4. Metodiskā materiāla par sociālā darba veikšanu atbalsta centros izstrāde, mācību programmas izstrāde un mācības atbalsta centru sociālajiem darbiniekiem 

Starptautiskās bērnu tiesības, tostarp Apvienoto Nāciju organizācijas Bērnu tiesību konvencija, un Latvijas normatīvie akti bērnu tiesību aizsardzības jomā pamatojas atziņā, ka ģimene ir bērna dabiska un primārā vide izaugsmei un labklājībai. Tāpat tās paredz, ka vecākiem ir galvenā atbildība par bērna aprūpi, audzināšanu un attīstības nodrošināšanu. Bērna šķiršana no ģimenes ir uzskatāma par galēju līdzekli un izmantojama tikai kā pagaidu pasākums un uz iespējami īsāko laiku. 
Ārpusģimenes aprūpes mērķis ir radīt bērnam aizsargātības sajūtu, nodrošināt sociāli, fiziski un psiholoģiski drošus un attīstību veicinošus aprūpes apstākļus laikā, kamēr viņa vecāki to nespēj. Ārpusģimenes aprūpe vispirms ir nodrošināma ģimeniskā vidē – pie aizbildņa, audžuģimenē vai specializētā audžuģimenē. Lai veicinātu bērna atgriešanos ģimenē vai nodrošinātu kvalitatīvu ārpusģimenes aprūpi, ir nepieciešama visu iesaistīto iestāžu un speciālistu sadarbība.
Kopš 2018. gada 1. jūlijā Latvijā ir izveidoti  atbalsta centri, kuru mērķis ir nodrošināt pasākumu kopumu, kas veicina bez vecāku gādības palikušu bērnu labklājību, drošību, patstāvību, kā arī audžuģimeņu, jo īpaši specializēto audžuģimeņu, adoptētāju, aizbildņu un viesģimeņu skaita pieaugumu. Patlaban šādu pasākumu kopumu nodrošina 12 atbalsta centri.
Atbalsta centros strādājošie sociālie darbinieki ikdienā saskaras ar sarežģītām situācijām, kas prasa skaidru izpratni par profesionālajām lomām un atbildības sadalījumu. Lai veidotu vienotu un kvalitatīvu sociālā darba praksi atbalsta centros, ir nepieciešams metodiskais atbalsts normatīvajos aktos noteiktā sociālā darba satura vienotā piemērošanā un sociālā darba procesu organizēšanas principu atbalsta centru darbībā veidošanā.
Pasākuma ietvaros ir plānots izstrādāt metodisko materiālu par sociālā darba veikšanu atbalsta centros, kas aptvers sociālā darba prakses aprakstu atbalsta centru specifiskajā vidē, izdalot atbildības jomas darbā ar uzņemošajām ģimenēm un adoptētājiem, kā arī izvērsīs sadarbības principu praktisko īstenošanu   ar sociālajiem dienestiem, bāriņtiesām un bioloģiskajām ģimenēm. Metodikajā materiālā ir plānots iekļaut praktiskus ieteikumus un metodes ģimenes atkalapvienošanās procesa atbalstam, kā arī  detalizēti aprakstīt pieejas bērna un ģimenes vajadzību izvērtēšanai ārpusģimenes aprūpes un adopcijas kontekstā, nodrošinot atbalsta centru sociālajiem darbiniekiem skaidru un lietojamu metodisko atbalstu ikdienas praksē.
Metodiskā materiāla izstrādes procesā plānots integrēt aktīvu bāriņtiesu un sociālo dienestu līdzdalību sadarbības prakses un vienotas izpratnes veicināšanai. Plānots organizēt darba seminārus, kuros indikatīvi 100 dažādu institūciju speciālisti kopīgi identificēs aktuālās sadarbības problēmas, dalīsies pieredzē un izstrādās praktiskus risinājumus. Semināru rezultātus izmantos metodiskā materiāla saturiskajai izstrādei, nodrošinot, ka metodika balstās reālās prakses vajadzībās un veicina starpinstitucionālo sadarbību.
Vienlaikus ir plānots izstrādāt mācību programmu atbalsta centru sociālajiem darbiniekiem metodiskā materiāla ieviešanai praksē. Pasākuma ietvaros plānotas klātienes mācības atbalsta centru sociālajiem darbiniekiem, nodrošinot padziļinātas zināšanas un prasmes metodiskā materiāla pielietošanā.

Finansējums: 50 000 euro

Rezultāti:
1) izstrādāts metodiskais materiāls par sociālā darba veikšanu  atbalsta centros;
2) izstrādāta mācību programma metodiskā materiāla ieviešanai praksē atbalsta centru sociālajiem darbiniekiem;
3) apmācīti  vismaz 15 sociālie darbinieki atbalsta centros metodiskā materiāla pielietošanā;
4) organizēti darba semināri, kuros piedalījušies indikatīvi 100 atbalsta centru, bāriņtiesu un sociālo dienestu speciālisti.

Valsts programmas kopējais finansējums – 283 239 euro 



Bērnu un ģimenes politikas 							
departamenta direktore 								I. Kurme


          
